VENDIM
Nr.729, daté 1.9.2010

PER SHPALLJEN E ZONAVE ARKEOLOGJIKE “A" DHE “B” TE ~ QYTETIT TE
VLORES DHE MIRATIMIN E RREGULLORES SE ADMINISTRIMIT

Né mbéshtetje té nenit 100 té Kushtetutés dhertévee31, pika 1, e 53, pikat 1 e 2, té ligjit
nr.9048, daté 7.4.2003 “Pér trashégiminé kulturat@’hdryshuar, me propozimin e Ministrit
té Turizmit, Kulturés, Rinisé dhe Sporteve, KéshiMinistrave

VENDOSI:

1. Shpalljen e zonave arkeologjike “A” dhe “B” tétetit t&é Vlorés, sipas hartés dhe
koordinatave gjeografike, té pércaktuara né aneksigé i bashkélidhet kétij vendimi dhe
éshté pjesé pérbérése e tij.

2. Miratimin e rregullores sé administrimit t& zeaaarkeologjike “A” dhe “B” té gytetit té
Vlorés, sipas tekstit gé i bashkélidhet kétij venidilhe éshté pjesé pérbérése e tij.

3. Né pikén 1 té vendimit nr.6, daté 7.1.2005 t&h{lét t&€ Ministrave “Pér miratimin e
zonave arkeologjike, brenda gendrave té banua&hkédér, Lezhé, Krujé, Durrés, Elbasan,
Berat, Vloré dhe Sarandé”, zonifikimi pér gytetivierés shfugizohet.

4. Ngarkohen Ministria e Turizmit, Kulturés, Rinigée Sporteve, Ministria e Brendshme,
Ministria e Punéve Publike dhe Transportit dhe pege njésisé sé qeverisjes vendore pér
zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fugi pas botimit né Fletoren Zygta
KRYEMINISTRI
Sali Berisha
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RREGULLORE
PER ADMINISTRIMIN E ZONES ARKEOLOGJIKE “A” DHE “B"TE QYTETIT TE
VLORES

Neni 1

Qéllimi
Kjo rregullore ka pér géllim pércaktimin e rreguiapér administrimin e zonés arkeologjike
“A” dhe “B” té qytetit t& Vlorés, mbéshtetur né jiig nr.9048, daté 7.4.2003 “Pér
trashégiminé kulturore”, i ndryshuar.

Neni 2
Kategorité e zonés arkeologjike
Zona arkeologjike e gytetit t&é Vlorés, né varésiirtéensitetit dhe réndésisé sé gjetjeve
arkeologjike, kategorizohet né zona arkeologjiké tike zona arkeologjike “B”.

Neni 3

Ndérhyrjet né zonén arkeologjike “A” té gytetit té Vlorés
Né zonén arkeologjike “A” té qytetit té Vlorés lagt:
1. Restaurimi dhe konservimi i monumenteve dhekairave arkeologjike, kryerja e
sondazheve arkeologjike me synim studimin e plét&dnés, mbi bazén e projekteve té
miratuara nga Késhilli Kombétar i Arkeologjisé dkéshilli Kombétar i Restaurimeve.
2. Rikonstruksioni i rrugéve dhe té gjitha punimétrrjetin inxhinierik ujésjellés-kanalizime,
ndricim, telefoni, mbi bazén e projekteve té mieaitunga Késhilli Kombétar i Arkeologjisé
dhe Késhilli Kombétar i Restaurimeve.
3. Vendosja e konstruksioneve té lehta (dru, xhafastiké, metal) gjaté aktiviteteve
kulturore me lartési maksimale 3 m, té cilat duheslizuar larg mureve dhe strukturave té
tjera té dallueshme apo té supozuara. Konstruksi@relosen dhe pérdoren nga institucionet
shtetérore té specializuara, duhet té jené tédBme (t&€ gmontueshme) dhe gé né asnjé rast
nuk duhet té démtojné néntokén dhe peizazhin, mksfan té ruajtjes, ekspozimit,
informimit publik dhe nevojave té tjera gé lidhere meprimtariné arkeologjike né vecanti
dhe trashé&giminé kulturore né pérgjithési. Projekiratohet nga Késhilli Kombétar i
Arkeologjisé dhe Késhilli Kombétar i Restaurimevieedpér ¢cdo rast duhet té€ pércaktojé
saktésisht qéllimin, kohézgjatjen, vendndodhjen teukturés brenda zonés, si dhe
planprojektin e saj.

Neni 4

Ndérhyrjet né zonén arkeologjike “B” té gytetit té€ Vlorés
Né zonén arkeologjike “B” té qytetit t& Vlorés lbgn:
1. Ndértimet e reja pas miratimit me shkrim nga tHisKombétar i Arkeologjisé té
kérkesave té subjekteve té interesuara.
2. Ndértimet lejohen vetém pas kryerjes parapraje Agjencia e Shérbimit Arkeologjik té
vézhgimit intensiv, sondazheve arkeologjike apanfore té tjera té testimit né varési té
potencialit gé pérfagéson zona me miratim té KésKibmbétar té Arkeologjisé.



3. Format e testimit pércaktohen nga Agjencia erl8imit Arkeologjik, por kryesisht jané
sondazhe gé nuk cenojné shtresat né rast té vifignigérmimit arkeologjik, studime
gjeofizike, regjistrim digjital i terrenit, vézhgimtensiv arkeologjik etj.

4. Né rastet kur gjaté zbatimit té projektit nd@dr zbulohen gjetje té réndésisé sé vecanté,
projekti duhet té rishikohet. Késhilli Kombétar rk®ologjisé miraton ndryshimet né projekt
duke marré né konsideraté konservimin, ruajtiemlh& bérjen e tyre té vizitueshme. Vetém
pas miratimit t& ndryshimeve lejohet vazhdimi i poeve.

Neni 5

Procedurat gé ndigen pér ndérhyrjet ndértimore né onnén arkeologjike “B”
1. Pér cdo ndérhyrje gé prek néntokén, né zonatoboljike “B”, subjekti ndértues i
interesuar vé né dijeni Drejtoriné Rajonale té Krds Kombétare, pérgjegjése pér gytetin e
Vlorés, dhe paraget prané Sekretarisé Teknike téhiK& Kombétar té Arkeologjisé
dokumentacionin si mé poshté:
- Fotokopje e noterizuar e lejes sé sheshit tétingi€mga organet kompetente, sipas ligjit
nr.10 119, daté 23.4.2009 “Pér planifikimin e temit”;
- Fotokopje e noterizuar e vendimit té gjykatés oegiistrimit né Qendrén Kombétare té
Regjistrimit;
- Prokuré pér personin e autorizuar pér nénshkrarkontratés, nése nuk éshté administratori
i subjektit.
2. Pas shqyrtimit dhe miratimit t& kérkesés séeddltjnga Késhilli Kombétar i Arkeologjisé,
Agjencia e Shérbimit Arkeologjik nénshkruan njé até me subjektin, pér pércaktimin e té
drejtave dhe detyrimeve.

Neni 6
1. Pér ndérhyrjet pa leje brenda zonés arkeolodjiKe Drejtoria Rajonale e Kulturés
Kombétare, pérgjegjése pér qytetin e Vlorés, pemulinenjéheré subjektin dhe njofton
Agjenciné e Shérbimit Arkeologjik, Institutin e Momenteve té Kulturés dhe strukturén
pérgjegjése pér trashégiminé kulturore né Ministrim Turizmit, Kulturés, Rinisé dhe
Sporteve.
2. Né rast se subjekti nuk pezullon veprimet bredlaréve, Drejtoria Rajonale e Kulturés
Kombétare pérgjegjése i drejtohet menjéheré Inspatt Ndértimor Urbanistik Vendor dhe
Inspektoratit Ndértimor Urbanistik Kombétar pér piimin e ndértimit deri né prishjen e tij.
3. Né rast té shkeljeve té procedurave nga subjeidértimore, Késhilli Kombétar i
Arkeologjisé pér subjektin, si dhe pér drejtuesknik pérkatés, nuk merr né shqyrtim pér
njé periudhé 3-vjecare asnjé kérkesé pér ndértinzarm@ arkeologjike “B” né té gjithé
territorin e vendit, apo né zona té tjera, ku sipgji kérkohet miratimi i Késhillit Kombétar
té Arkeologjisé.

Neni 7
Gjetjet arkeologjike
1. Klasifikohen si gjetje arkeologjike, objektetuajtshme dhe té paluajtshme né kontekstet
arkeologjike, struktura murale (varre monumentpjesé mozaiku té shtriré né njé sipérfage



mbi 4 nf, afreske, ndértime inxhinierike, pjesé arkitektergé lidhen me strukturat murale
dhe banesa, tempuj e godina té tjera shérbimesh).

2. Né rast gjetjesh té réndésishme té paluajtshoreémet e nisura pezullohen menjéheré nga
Agjencia e Shérbimit Arkeologjik. Brenda afatit pd® ditésh nga ndérprerja e punimeve,
Késhilli Kombétar i Arkeologjisé vendos pér veprineemétejshme. Veprimet e métejshme,
né lidhje me vazhdimin e ndértimit, do té ndérmemega Agjencia e Shérbimit Arkeologjik
né cilésiné e Sekretarisé Teknike té Késhillit Kénal té Arkeologjisé, jo mé voné se 30 dité
nga ndérprerja e punimeve. Nése gjetjet jané nma weréndésishme, punimet e filluara té
ndérpriten pérfundimisht. Vendimi né kété rast menga organi qé ka autorizuar fillimin e
punimeve, Késhilli Kombétar i Arkeologjisé.

3. Né rast se Agjencia e Shérbimit Arkeologjik iopozon ministrit pérgjegjés pér
trashégiminé kulturore shpalljen monument kultéengg objekti t& paluajtshém, Instituti i
Monumenteve té Kulturés bén studimin e zonés mémejtté saj brenda 30 ditéve nga
zbardhja e vendimit pér shpalljen monument kulture.

4. Shpenzimet pér kryerjen e hulumtimeve té nevogshpérgatitien e dokumentacionit, si
dhe pér ndryshimet e mundshme té projektit kur eeatigé gjetjet té mbrohen né vem (
situ), té gjitha shpenzimet pér to, si dhe shpenzindetk@rkimet shkencore, veprimtarité e
nevojshme restauruese ose konservuese mbulohenrig®%vestitori.

5. Né rast té gjetjeve arkeologjike té réndésishkue, Késhilli Kombétar i Arkeologjisé
vendos ndérprerjen pérfundimtare té punimeve, titeeisshpronésohet né bazé té kuadrit
ligjor né fuqi.

Neni 8

Gérmimet e shpétimit
1. Né rast gjetjesh arkeologjike, zhvillohet gérmishpétimit. GErmimi i shpétimit kryhet
nga Agjencia e Shérbimit Arkeologjik, né bashképumne Drejtoriné Rajonale té Kulturés
Kombétare, pérgjegjése pér qytetin e Vlorés, ose supjekte private me leje té Késhillit
Kombétar té Arkeologjisé, nén mbikéqyrjen e Agjeicsé Shérbimit Arkeologjik.
2. Né rast se gjaté kryerjes sé& gérmimit té shp&tgjykohet e nevojshme asistenca
shkencore dhe teknike né terren e specialistévéngétutit t&é Arkeologjisé, kérkohet
zyrtarisht pjesémarrja e tyre né gérmim.
3. Nése pas kryerjes sé& gérmimit té shpétimit zimdogjetje té réndésisé sé vecanté
(strukturé etj.), Agjencia e Shérbimit Arkeologjiezullon gérmimin dhe propozon né
Késhillin Kombétar té Arkeologjisé ndryshimet n@jekt, me synim mbrojtjien dhe bérjen té
vizitueshme té kétyre vlerave.
4. Vazhdimi i punimeve ndértimore lejohet mbas filamit nga Agjencia e Shérbimit
Arkeologjik té pérmbushjes sé kritereve té vendaswga Késhilli Kombétar i Arkeologjisé
pér zbatimin korrekt té projektit t& mbrojtjes dhatueshmérisé.
5. Né pérfundim té ¢do gérmimi shpétimi pérgatiigt relacion i ploté, i cili i paragitet
Késhillit Kombétar té Arkeologjisé pér miratim boEn 30 ditéve. Pas shqyrtimit dhe
miratimit, njé kopje e relacionit té ploté depohitd edhe prané Institutit t& Arkeologjisé.
6. Né rastin kur gérmimi i shpétimit kryhet nga @ggia e Shérbimit Arkeologjik, relacioni
firmoset nga drejtuesi i grupit dhe nga anétarétj,esi dhe konfirmohet nga drejtori i
Agjencisé sé Shérbimit Arkeologjik.



7. Né rastin kur gérmimi i shpétimit kryhet nga ngubjekt privat, relacioni
firmoset/konfirmohet nga drejtuesi i projektit tébgektit, minimumi 2 arkeologé té kétij
subjekti dhe nga specialisti i autorizuar nga Agjare Shérbimit Arkeologjik, i cili ka gené
prezent gjaté gérmimit.

Neni 9
1. Vézhgimi intensiv sipérfagésau(vey) dhe sondazhet arkeologjike kryhen nga specialisté
té Agjencisé sé Shérbimit Arkeologjik, né bashképume Drejtoriné Rajonale té Kulturés
Kombétare, pérgjegjése pér gytetin e Vlorés. Népyogekt té ndérmarré nga subjektet, éshté
e detyrueshme pjesémarrja e njé pérfagésuesi w@riawdr nga Agjencia e Shérbimit
Arkeologjik.
2. Kur subjekti privat kryen shkelje duke mos rddpar legjislacionin né fugi, Agjencia e
Shérbimit Arkeologjik pezullon gérmimin dhe relatorenjéheré né Késhillin Kombétar té
Arkeologjisé, duke propozuar edhe masat pérkafsgiencia e Shérbimit Arkeologjik vulos
kantierin dhe e monitoron até, né bashképunim mejt@mé Rajonale té Kulturés
Kombétare, pérgjegjése pér gytetin e Vlorés.
3. Késhilli Kombétar i Arkeologjisé pasi shqyrtastin vendos:
a) Lénien né fuqi té vendimit té Agjencisé sé Simditb Arkeologjik pér pezullimin e
punimeve;
b) Shfuqgizimin e vendimit pér pezullim dhe lejin@rvijimit té€ punimeve.
4. Né rastet kur subjekti privat nuk e kryen gérmirsipas kuadrit ligjor né fuqi, Késhilli
Kombétar i Arkeologjisé i delegon Agjencisé sé ®Bhéit Arkeologjik té vazhdojé
gérmimet.
5. Vendimi i Késhillit Kombétar té Arkeologjisé &8h formés sé preré.

Neni 10

Vendosja e tabelave prezantuese dhe paneleve shpjege
1. Né zonén arkeologjike “A” dhe “B” vendosja e ¢#ve prezantuese dhe paneleve
shpjeguese pér monumente té vecanta, rrénoja guigsitea me potencial arkeologjik, béhet
vetém né vendet e pércaktuara sipas rastit ng#ulingt Monumenteve té Kulturés dhe
Agjencia e Shérbimeve Arkeologjike dhe zbatohet myajtoria Rajonale e Kulturés
Kombétare, pérgjegjése pér gytetin e Vlorés.
2. Né asnjé rast tabelat prezantuese dhe pangdggsiese nuk duhet té€ démtojné apo
konkurrojné monumentin.
3. Vendosja e tabelave té sinjalistikés rrugorgstilee prané monumenteve dhe zonave té
mbrojtura rreth tyre béhet né mbikéqyrjen e DrégtdbrRajonale té Kulturés Kombétare,
pérgjegjése pér Vlorén.
4. Pér ¢do veprimtari me karakter kulturor né zomdeologjike “A” dhe “B”, vendosja e
tabelave dhe e materialeve publicitare lejohet aster té veganta festivo-kulturore dhe ka
karakter té pérkohshém. Vendosja e tyre ekzekutedtéim né zbatim té urdhrit t& ministrit
pérgjegjés pér trashégiminé kulturore dhe nén najyil{én e Drejtorisé Rajonale té Kulturés
Kombétare, pérgjegjése pér Viorén.



5. Eshté e ndaluar vendosja e posterave publidj@kélturoré) dhe politiké, si dhe démtimet
e tjera t¢ monumenteve dhe rrénojave arkeologjikeatimi, shkrimi mbi strukturat e
paluajtshme).

Neni 11
Kjo rregullore shogérohet me hartén e zonifikireigila rishikohet periodikisht, bazuar né té
dhénat e reja arkeologjike, si dhe nevojén pér jtjeroe monumenteve.

Neni 12
Né studimet urbanistike pér gytetin e Vlorés duBanerret parasysh zonifikimi arkeologjik i
gytetit té Vlorés dhe pércaktimet e késaj rregejl®r Studimet urbanistike té miratuara gé
jané né fazén e zbatimit, si dhe rregulloret p&saté tyre, duhet té rishikohen, me géllim gé
té zbatohet zonifikimi arkeologjik i qytetit té \fi&s dhe pércaktimet e rregullores pérkatése.

Neni 13
Shkelja e késaj rregulloreje ngarkon me pérgjegigms dispozitave té ligjit nr.9048, daté
7.4.2003 “Pér trashégiminé kulturore”, i ndryshudhe Kodit Penal té Republikés sé
Shqipérisé.



